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ÚVOD

Účelem této diplomové práce je komplexní pohled na stomatologickou

problematiku a informace, které jsou předávány ţákům základních škol, jak

pedagogy, tak odborníky. V současné době je na území České republiky řada

specializovaných programů, které pomáhají školám s výukou této problematiky.

Bohuţel, zdaleka ne všechny základní školy tuto pomoc vyuţívají.

Z diplomové práce vychází řada dílčích cílů:

 Charakterizovat stomatologické programy na území české republiky.

 Popsat jednotlivé stomatologické programy.

 Definovat předmět Výchova ke zdraví a nalézt vhodná témata kam

zařadit dentální problematiku.

 Popsat dostupné učební texty k předmětům Rodinné výchovy a Výchovy

ke zdraví a ve vybraných analyzovat rozsah zaměření k problematice

zubního kazu a parodontopatiím.

 Navrhnout optimální zařazení informací v učebních textech v oblasti

orálního zdraví.

 Realizovat dotazníkové šetření, ověřit vědomosti, názory a postoje ţáků

k tématu stomatologické problematiky.

Téma diplomové bylo zvoleno především z důvodu stále přetrvávajícího

problému naší populace a tím je orální zdraví. Téměř kaţdý z nás má

zkušenosti se zubním kazem, bohuţel uţ od dětství. 50 % pětiletých dětí má

různý rozsah zubního kazu a s věkem se toto procento zvyšuje. Je tedy velmi

důleţité, aby se v tomto a vyšším věku prováděla cílená prevence. Ať uţ

pomocí preventivních programů zaměřených na orální zdraví a hygienu, nebo

ještě lépe, přímo ve výuce. Vědí ţáci na základní škole jaká je vhodná technika

čištění zubů? Na tyto a další otázky jsem hledala ve své práci odpověď.

V teoretické části je rozebírána prevence v oblasti orálního zdraví, jak prevence

probíhala dříve a dnes a právní vymezení prevence. V dalších kapitolách je

pojednáváno o preventivních programech. Nejprve historie preventivních

programů a výpis toho, co je potřeba k jejich úspěšné realizaci. Následuje výčet

preventivních programů a jejich popis. V dalších kapitolách se nachází shrnutí a
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posouzení stomatologické problematiku ve vybraných učebnicích základních

škol.

V praktické části se nacházejí výsledky z výzkumného šetření, které probíhalo

pomocí dotazníku na dvou základních školách. Dotazník se skládal ze dvou

částí. V první části jsem získávala informace o vědomostech ţáků a druhá část

byla zaměřena na jejich názory na výuku orálního zdraví.

Téma orálního zdraví je z mého pohledu velmi důleţité a často opomíjené.

Touto prací bych ráda propojila souvislosti mezi úzce zaměřenými

stomatologickými programy a výukou na základní škole.
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1 PREVENCE

Termín prevence zahrnuje veškeré postupy, které se snaţí zabránit vzniku

neţádoucím jevům (závislosti, nemoci, nehody, násilí, sociálně patologické

jevy, apod.). 1 Pokud se jedná o předcházení vzniku poškození zdraví,

onemocnění, komplikacím a trvalým následkům úrazů a nemoci, jde o prevenci

lékařskou. Prevence nastává v době, kdy riziko nemoci nebo úrazu

bezprostředně nehrozí. Jiný termín – profylaxe zahrnuje metody a opatření,

které se uskutečňují v době, kdy riziko jiţ hrozí. Tyto dva pojmy se často

prolínají a zaměňují. Prevenci můţeme rozdělit na 3 oddíly.

1. Primární prevence zahrnuje způsoby, jak předcházet patologickým

procesům. Bývá zaměřena na celou populaci. Ve stomatologii zahrnuje 3 pilíře

– hygienu, fluoridaci a výţivu. Patří sem i preventivní programy.

2. Sekundární prevence nastává v době, kdy uţ nějaký patologický proces

vznikl. Snaţí se o včasnou diagnostiku a léčbu. Pokud vzniknou komplikace,

nastává terciární prevence. Ve stomatologii se jedná o ošetření jiţ vzniklého

kazu, které zastaví jeho progresi a moţné komplikace.

3. Terciární prevence komplikace řeší a zamezuje rozvoji dalších. Ve

stomatologii ji představuje například endodontické ošetření (u neléčeného

zubního kazu), které zabrání vzniku dalších problémů, snaha zachovat

funkčnost chrupu.2

1.1 VÝZNAM PREVENCE V DĚTSKÉ STOMATOLOGII

Přestoţe dočasný chrup je v dutině ústní pouze na dobu určitou, má veliký

význam v celkovém vývoji dítěte a vývoji stálých zubů. Za zdravé dítě můţeme

povaţovat jen takové, které má chrup bez kazu, nebo s dobře ošetřenými

kazivými lézemi. Prevence zubního kazu je u dětí zcela klíčová, protoţe je to

nejčastější infekční orální onemocnění u dětí, kterému lze předcházet. Riziko

1
UNIVERZITA JANA EVANGELISTY PURKYNĚ V ÚSTÍ NAD LABEM, Pedagogická

fakulta. Primární prevence sociálně patologických jevů v pedagogické praxi 7:
Učební text a workshop pro školní metodiky protidrogové prevence a prevence
sociálně patologických jevů. první. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně,
2004, 60 s. ISBN 80-7044-583-1

2
KILIAN, Jan. Prevence ve stomatologii. Druhé, rozšířené vydání. Praha: Galén, 1999,

s. 15. ISBN 80-7262-022-3.
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vzniku zubního kazu je větší neţ u dospělých. Navíc jsou preventivní metody v

dětském věku vysoce efektivní.

Prevence u dětí zaţila největší změnu v roce 1992, kdy se zrušily povinné

hromadné prohlídky organizované školou. Tato změna se stala v souvislosti

práva rodiče na výběr svého zubního lékaře (doplnění zákona č. 20/1966 Sb.) a

také povinnosti přítomnosti zákonného zástupce u preventivní stomatologické

prohlídky a popřípadě souhlasu na další ošetření. Vše je potvrzeno podpisem

zákonného zástupce. V současné době kaţdý rodič zodpovídá za zdraví svého

dítěte a je zcela na něm, jak často chodí na preventivní prohlídky. Bohuţel,

někteří rodiče prevenci podceňují a na zdraví svých dětí se tak negativně

podepíší. Na preventivní prohlídku mají děti do 18 let právo 2x ročně, zcela

bezplatně. První návštěva by se měla pohybovat mezi 6. a 12. měsícem věku

dítěte.3

Platná legislativa

Zákon č. 70/2012 Sb. O preventivních prohlídkách říká:

§1 Druhy preventivních prohlídek a poskytovatelé, kteří je provádějí

(1) Druhy preventivních prohlídek jsou preventivní prohlídka v oboru

a) všeobecné praktické lékařství (dále jen „všeobecná preventivní prohlídka“),

b) praktické lékařství pro děti a dorost (dále jen „všeobecná preventivní
prohlídka dětí“),

c) zubní lékařství (dále jen „zubní preventivní prohlídka“),

d) gynekologie a porodnictví (dále jen „gynekologická preventivní prohlídka“).

(2) Poskytovatelem provádějícím preventivní prohlídku podle

a) odstavce 1 písm. a) je registrující poskytovatel ambulantní péče v oboru
všeobecné praktické lékařství,

b) odstavce 1 písm. b) je registrující poskytovatel ambulantní péče v oboru
praktické lékařství pro děti a dorost,

c) odstavce 1 písm. c) je registrující poskytovatel ambulantní péče v oboru
zubní lékařství,

3

Zdravotnictví a zdravotní péče. In: Všeobecná zdravotní pojišťovna České
republiky [online]. Všeobecná zdravotní pojišťovna české republiky, c 2014 [cit. 2014-
03-18]. Dostupné z: http://www.vzp.cz/otazky-a-odpovedi/zdravotnictvi-a-zdravotni-
pece/228/pece-o-zuby-deti

http://www.vzp.cz/otazky-a-odpovedi/zdravotnictvi-a-zdravotni-pece/228/pece-o-zuby-deti
http://www.vzp.cz/otazky-a-odpovedi/zdravotnictvi-a-zdravotni-pece/228/pece-o-zuby-deti
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d) odstavce 1 písm. d) je registrující poskytovatel ambulantní péče v oboru
gynekologie a porodnictví. (zákon, č. 70/2012 sb. O preventivních prohlídkách)

§6 Obsah a časové rozmezí zubní preventivní prohlídky

(1) Obsahem zubní preventivní prohlídky, která se provádí jedenkrát ročně u
dětí v prvním roce ţivota mezi šestým aţ dvanáctým měsícem a dvakrát ročně
u dětí a dorostu od 1 roku ţivota do 18 let věku, zpravidla po uplynutí 5 měsíců

[…]

budoucím životě dodržovat:

1 – výborně

Bez obtíţí.

2 - velmi dobře

S drobnými
obtíţemi.

3 – méně dobře

Snaţím se, ale
zásady často
porušuji.

4 – nedokážu
dobře

Občas se snaţím,
ale většinou
zásady nedodrţuji.

5 – vůbec
nedokážu

Nesnaţím se,
nedodrţuji.

2.3. Téma prevence vzniku zubního kazu (čištění, jaké potraviny jsou dobré pro
zoubky a preventivní prohlídky zubního lékaře) bylo vyučováno:

1 - velmi
podrobně

Systematicky
v jednom či více
předmětech,
s porozuměním a
aplikací.

2 – podrobně

Systematicky
v jednom či více
předmětech
s porozuměním.

3 - základním
způsobem

Systematicky
v jednom či více
předmětech,
základní
informace.

4 – okrajově

Jednorázová
zmínka v jednom
předmětu nebo
v rámci
jednorázové akce,
bez moţnosti
dalšího osvojování
dané
problematiky.

5 - vůbec ne

Problematika
nebyla vyučována.

Příloha č. 2: Dotazník určen pro druhý stupeň ZŠ
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Milí žáci a žákyně,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který se zaměřuje na

zoubky a péči o ně. Dotazník použiji pouze k výzkumu mé diplomové práce.

Dotazník je anonymní (nemusíte vyplňovat jméno). Správnou odpověď

zakroužkujte, nebo vypište, platí pouze jedna správná odpověď.

Třída:

1. ČÁST

1. Jak často by se měly čistit zuby?

a) 1x denně
B) 2x denně
c) 3x denně
d) 4x denně

2. Jak má vypadat správný zubní kartáček?
a) malá hlavička a měkká vlákna
b) velká hlavička a tvrdá vlákna
c) elektrický kartáček
d) roztřepená vlákna

3. Jak často bys měl chodit na preventivní prohlídku k zubnímu lékaři?
a) 1x za rok
b) 2x za rok
c) 3 x za rok
d) 4x za rok

4. Kdy je nejdůležitější čištění zubů?
a) před snídaní
b) po snídani
c) před večeří
d) po večeři

5. Zakroužkuj vhodnou techniku čištění zubů (A nebo B, šipky naznačují pohyb

kartáčku)

A)
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6. Zakroužkuj vhodný kartáček (A nebo B)

7. Jak se jmenuje tento zub? (vypiš)

8. Jak nejmenuje tento zub? (vypiš)

9. Jak se jmenuje tento zub? (vypiš)

10. Jak se jmenuje tento zub? (vypiš):

B

)

A) B)
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11. Kolik je zubů v dočasném chrupu?
a) 16
b) 18
c) 20
d) 22

12. V čem drží kořeny zubů?
a) v dásni
b) v kosti
c) v zubním plaku
d) v jazyku

2. ČÁST

1.1. Anatomii zubů, prořezávání zubů, problematiku zubního kazu znám:

1 – výborně

Na úrovni
zapamatování,
porozumění a
aplikování do
různých situací.

2 - velmi dobře

Na úrovni
zapamatování a
porozumění.

3 – dobře

Na úrovni
zapamatování.

4 – nedostatečně

Mám základní
představu, ale
nedokáţu
problematiku
přesně
pojmenovat.

5 – vůbec ne

V problematice se
neorientuji, nevím
o co jde.

1.2. Výuka anatomie zubu, prořezávání zubů a problematiku zubního kazu

probíhala:

1 - velmi
podrobně

Systematicky
v jednom či více
předmětech,
s porozuměním a
aplikací.

2 – podrobně

Systematicky
v jednom či více
předmětech
s porozuměním.

3 - základním
způsobem

Systematicky
v jednom či více
předmětech,
základní
informace.

4 – okrajově

Jednorázová
zmínka v jednom
předmětu nebo
v rámci
jednorázové akce,
bez moţnosti
dalšího osvojování
dané
problematiky.

5 - vůbec ne

Problematika
nebyla vyučována.

2.1. Zásady prevence vzniku zubního kazu (čištění, výživová doporučení, vliv

fluoru, preventivní prohlídky zubního lékaře) znám:

1 – výborně

Na úrovni
zapamatování,
porozumění a
aplikování do
různých situací.

2 - velmi dobře

Na úrovni
zapamatování a
porozumění .

3 – dobře

Na úrovni
zapamatování.

4 – nedostatečně

Mám základní
představu, ale
nedokáţu
problematiku
přesně
pojmenovat.

5 – vůbec ne

V problematice se
neorientuji, nevím
o co jde.
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2.2. Zásady prevence vzniku zubního kazu (čištění, výživová doporučení, vliv

fluoru, preventivní prohlídky zubního lékaře) dokážu ve svém současném a

budoucím životě dodržovat:

1 – výborně

Bez obtíţí.

2 - velmi dobře

S drobnými
obtíţemi.

3 – méně dobře

Snaţím se, ale
zásady často
porušuji.

4 – nedokážu
dobře

Občas se snaţím,
ale většinou
zásady nedodrţuji.

5 – vůbec
nedokážu

Nesnaţím se,
nedodrţuji.

2.3. Výuka prevence vzniku zubního kazu (čištění, výživová doporučení, vliv

fluoru, preventivní prohlídky zubního lékaře) probíhala:

1 - velmi
podrobně

Systematicky
v jednom či více
předmětech,
s porozuměním a
aplikací.

2 – podrobně

Systematicky
v jednom či více
předmětech
s porozuměním.

3 - základním
způsobem

Systematicky
v jednom či více
předmětech,
základní
informace.

4 – okrajově

Jednorázová
zmínka v jednom
předmětu nebo
v rámci
jednorázové akce,
bez moţnosti
dalšího osvojování
dané
problematiky.

5 - vůbec ne

Problematika
nebyla vyučována.