POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

Jméno studenta: Marie Hlaváčková

Studijní obor: Výchova ke zdraví – biologie

Název diplomové práce: Preventivní stomatologický program v kontextu výchovy ke zdraví

Akademický rok: 2013/14

Jméno oponenta práce: Mgr. Petra Váagnerová

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 3
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 3
8. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 3
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 3
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Diplomová práce Marie Hlaváčkové obsahuje celou řadu především formálních chyb a to v poměrně široké škále: doslovné citace citovaných textů (legislativa a RVP na stranách 5, 6, 7, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24), chaotická a nejednotná grafická úprava textu (především v kapitole 1.2 Stomatologické preventivní programy), chybné značení tabulek (Tabulka 1 místo Tab. 1) a grafů (Graf 1 místo Obr. 1), nejednotná úprava seznamu literatury, neobratná práce s úpravou textu (viz s. 40 – dotazník) a číslování stran příloh, ačkoli ty se nečíslijí.

V práci se vyskytuje poměrně dost textu, který nelze považovat za samotný text práce autorky – doslovné citace legislativy a RVP, seznam učebnic s doložkou MŠMT na čtyřech stranách, kdy i nadpis má svou vlastní stranu, natažený popis vybraných učebnic.

Z věcného hlediska lze říci, že autorka splnila své vyčtené cíle, přesto se domnívám, že výzkum včetně dotazníků mohl být lépe zpracován i formulován. U otázek pro druhou výzkumnou otázku si nejsem jistá, zda jsou žáci schopni sebekriticky zhodnotit své znalosti a dovednost týkající se čištění zubů a také otázky týkající se výuky problematiky mi připadají především pro žáky 1. stupně poměrně náročné. Otázka č. 2.3 Zásady prevence vzniku zubního kazu (čištění, jaké potraviny jsou dobré pro zoubky a preventivní prohlídky zubního lékaře) byly vučováno:“ není správně česky a pro žáky 1. stupně je matoucí.

V práci také postrádám srovnání s podobnými pracemi či články na téma výuky prevence zubního kazu. Jen přes stránky systému Theses lze najít minimálně deset prací, které se touto problematikou zabývají a který mohly být použity k porovnání.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

Nahlédla autorka při shromažďování literatury do odborných článků či kvalifikačních prací na téma prevence zubního kazu?

Formulace otázek v dotaznících.

V Plzni dne 18. 8. 2014

Podpis hodnotitele